
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  62 DELLA  SEDUTA   DEL 13 MARZO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di Marzo alle ore 16,05 presso  la 
sede di Fondi in Viale Piemonte 140, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota a 
mezzo pec protocollo 4634 del 11/03/2025.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1008 
 

 

 

 

OGGETTO:   Fornitura trincia posteriore laterale forestale con martelli per trattore 
New Holland TD5 105 Settore manutenzione - Area Fondi (DGR 414-2021) 
Delibera a contrarre e affidamento. CIG: B614EB9C2C 

 

 
 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1008/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- il Consorzio, nell'ambito della propria attività istituzionale (artt.34-35 della LR n.53/1998 
s.m.i. ed in adempimento alla DGR Lazio n.414/2021), deve eseguire lavori di 
manutenzione del reticolo idrografico, presenti in più Comuni della Provincia di Latina, 
all’interno del comprensorio operativo in gestione all’Ente esteso fino alle aree dei comuni 
di Minturno, Castelforte e S.S. Cosma e Damiano e, a tal fine, è necessario, integrare le 
attrezzature attualmente in dotazione ai mezzi meccanici dell’Ente – Area Fondi; 

- sono in corso attività urgenti e necessarie di trinciatura dei corsi d’acqua e relative 
pertinenze idrauliche demaniali presenti in ambito urbano ed extraurbano ed è necessario 
dotare il trattore New Holland TD5 105 di una trincia adeguata al fine di rendere più 
efficienti le attività previste nel cronoprogramma degli interventi di manutenzione; 

- il Capo Ufficio Manutenzione – Area Fondi ha chiesto alla ditta PROGETTO CERVETTI 
S.r.l. un preventivo di spesa per la fornitura di una trincia posteriore laterale forestale con 
martelli per il trattore New Holland TD5 105 per valutarne l’eventuale acquisto, accertata la 
rispondenza delle caratteristiche tecniche alle necessità dell’Ente; 

CONSIDERATO CHE: 

- la ditta PROGETTO CERVETTI S.r.l. ha proposto l’acquisto di una trincia laterale seppi 
m L7 flex da cm. 200 DEMO, per € 17.500,00 + IVA 22% rispetto al prezzo di listino pari ad 
euro € 28.383,00 + IVA 22% e pronta consegna; 

- la predetta trincia DEMO, come confermato con nota del 19/02/2025 dalla casa 
costruttrice e dalla ditta PROGETTO CERVETTI S.r.l., è stata prodotta a luglio 2024 ed è 
stata utilizzata in una demo per circa n. 1,00 ora di lavoro e avrà garanzia come macchina 
nuova; 

- sono stati acquisiti anche i preventivi richiesti dall’Area Latina per l’acquisto di una 
trincia laterale forestale e successivamente approvato con deliberazione n. 756/C.E. del 
18/07/2024; 

- il Capo Ufficio Manutenzione – Area Fondi, coadiuvato dal personale del Settore, ha 
verificato sia l’offerta presentata dalla ditta PROGETTO CERVETTI S.r.l., confrontandola 
con quelle già acquisite dall’Area Latina, sia la rispondenza delle caratteristiche tecniche 
offerte; 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1008/C.E. 3

- l’offerta risulta economicamente vantaggiosa per l’Ente, in quanto il prezzo di 
acquisto offerto di € 17.500,00 + IVA 22% è minore rispetto al prezzo di acquisto della 
trincia forestale per l’Area Latina già approvato con deliberazione n. 756/C.E. del 
18/07/2024. Risulta inoltre idonea questa offerta per l’Ente anche considerate le 
caratteristiche del trattore New Holland TD5 105 e la possibilità di utilizzo per le attività 
programmate; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico PROGETTO 
CERVETTI S.r.l. tramite piattaforma dedicata (DURC online), con esito positivo; 

- con deliberazione n. 871/C.E. del 14.11.2024 è stato conferito l’incarico Responsabile 
Unico del Progetto al Direttore F.F. Geom. Paolo Giardino per le competenze dell’Area 
Tecnico-Agraria- Fondi secondo quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs 36/2023; 

- per l’attività di verifica e controllo della corretta fornitura è opportuno nominare un 
assistente con funzione di Direttore Operativo, di supporto al RUP ai sensi del comma 6 del 
precedente art.15 e art.3 e dell’Allegato I.2 del codice D.Lgs. n.36/2023; 

- deve essere adottata la delibera a contrarre, ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. 
n.36/2023; 

- ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI nominare “Direttore Operativo” l’ing. Gianpiero Trani, Capo Ufficio Manutenzione – Area 
Fondi, di supporto al RUP, ai sensi del comma 6 dell’art.15 e art.3 e dell’Allegato I.2 del 
codice; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. n.36/2023; 

DI autorizzare il RUP all’affidamento della fornitura della trincia laterale seppi m L7 flex da 
cm. 200 DEMO, per le attività di cui alla DGR Lazio n.414/2021, all’operatore economico 
ditta PROGETTO CERVETTI S.r.l (C.F. e P.I. 01218200531) al costo di € 17.500,00 + IVA 
22% (rif. Offerta del 19/02/2025), tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.50 co 1 lett. b) 
del D.Lgs. n.36/2023; 

LA spesa complessiva di € 21.350,00 (comprensiva di I.V.A.) grava sul conto U 
1.03.02.09.011 impegno FAT/105-25 (ex cap. 20103 Area Fondi) del Bilancio di Previsione 
per l’esercizio 2025 nell’ambito delle attività previste dalla DGR Lazio n.414/2021; 

DI autorizzare il RUP e la struttura interna a svolgere le attività necessarie e propedeutiche 
all’affidamento della fornitura in oggetto per le attività previste dalla DGR Lazio n.414/2021; 

DI autorizzare il Settore Ragioneria a modificare la spesa sopra indicata qualora dovesse 
risultare necessario all’atto della liquidazione della fattura dagli Uffici consortili competenti, 
nei limiti dello stanziamento del capitolo di spesa; 

 

 

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1008/C.E. 4

 

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 

 (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)   
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93             


